
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 8/2026 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o substituto de tabela do cargo de 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Gravataí, a Promotora de Justiça 
da Promotoria de Justiça Criminal de Gravataí, Dra. Doraní Borges 
Medeiros, para oferecer denúncia em face de Evandro Peres Parodi, 
bem como acompanhar todos trâmites processuais relativos ao feito, 
e seus desdobramentos, com base no Processo Crime nº 5018530-
86.2025.8.21.0015, oriundo da 2ª Vara Regional de Garantias de 
Porto Alegre, e, no caso de férias, impedimentos ou ausências, o 
substituto de escala que não estiver impedido, e responder pelo 
cargo (Port. 01/2026/SUBJUR). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de 
janeiro de 2026. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
 

PORTARIA Nº 258/2025 - PF 
 

DECLARAÇÃO DE IRREGULARIDADE 
CONTAS NÃO APRESENTADAS – ANO-BASE 2024 

 
A PROCURADORA DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que 
lhe conferem o artigo 66 do Código Civil, c/c o artigo 19, inciso II, 
alínea “c”, da Lei Estadual n.º 7.669/82 - Lei Orgânica do Ministério 
Público; com os artigos 4º, §1º, VII, 39, III e 44 do Provimento nº 
70/2025-PGJ desta Procuradoria-Geral de Justiça, DECLARA A 
IRREGULARIDADE da FUNDAÇÃO ECOLÓGICA, CULTURAL E 
SOCIAL GUABIJUENSE – FUNEG, com sede em Guabiju, RS, 
decorrente da não  apresentação da prestação de contas referente 
ao exercício financeiro de 2024, em conformidade com o que consta 
no PGEA  00031.002.045/2025. 
Registre-se e publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 
dezembro de 2025. 
JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos, 
Procuradora de Fundações. 
 
 

PORTARIA Nº 262/2025 - PF 
 

DECLARAÇÃO DE IRREGULARIDADE 
 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 66 do Código Civil, combinado com o artigo 19, 
inciso I, da Lei 7.669/1982, artigos 3º e 4º, incisos V, VI e VIII, da 
Resolução 300/2024 do Conselho Nacional do Ministério Público, e 
artigo 4º, §1º, incisos V, VI, VIII e XIX, do Provimento 70/2005 da 
Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Rio Grande 
do Sul, DECLARA A IRREGULARIDADE da FUNDAÇÃO DE 
APOIO E DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA AO INSTITUTO 

RIOGRANDENSE DO ARROZ, com sede em Porto Alegre/RS, 
decorrente da não apresentação da prestação de contas relativa ao 
exercício financeiro de 2024, em conformidade com o que consta no 
expediente PGEA 00031.002.049/2025. 
Registre-se e publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 5 de 
dezembro de 2025. 
JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos, 
Procuradora de Fundações. 

 

 

 

BOLETIM N. 9/2026 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

ALTERAR  

- a Portaria nº 3313/2025/SUBADM, que revogou a designação da 
servidora JULIANA ANDRÉIA BORTOLOTTO, ID n.º 3443086, 
Assistente de Promotoria de Justiça, para, sem prejuízo das funções 
próprias do seu cargo, exercer as atividades correlatas à sua 
graduação superior em DIREITO, junto ao Gabinete do Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Uruguaiana, 
concedendo-lhe a gratificação correspondente, no percentual de 
25% do vencimento básico de seu cargo e classe, para constar que 
a revogação é a contar de 29 de novembro de 2025, e não como 
constou (PGEA 00923.000.690/2025 – Port. 0014/2026/SUBADM). 

REVOGAR 

- a Portaria n.° 1689/2025/SUBADM, que designou o servidor 
MATEUS SPERRY, ID n.º 4462157, Técnico do Ministério Público, 
para exercer a função de Secretário-Geral de Direção da Promotoria 
de Justiça de Frederico Westphalen (PGEA 01690.001.821/2025 – 
Port. 0015/2026/SUBADM). 

DESIGNAR 

- o servidor ALEXANDRE JOSIAS KRAMER, ID n.º 3450392, 
Técnico do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-
Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen 
(PGEA 01690.001.821/2025 – Port. 0016/2026/SUBADM). 

- o servidor RAFAEL KANTORSKI PEREIRA, ID n.º 4921003, 
Técnico do Ministério Público, para exercer a função de Substituto 
de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de 
Frederico Westphalen (PGEA 01690.001.821/2025 – Port. 
0017/2026/SUBADM). 

- pelo período de 13 de janeiro de 2026 a 13 de abril de 2026, a 
servidora CASSIANE BINELO BAPTISTA RAMOS, ID nº 5042470, 
Técnica do Ministério Público, para, sem prejuízo das funções 
próprias do seu cargo, exercer, as atividades correlatas à sua 
graduação superior em DIREITO, junto ao Gabinete do 2° Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo, 
concedendo-lhe a gratificação correspondente, no percentual de 
25% do vencimento básico de seu cargo e classe (PGEA 
00890.001.566/2025 – Port. 3631/2025/SUBADM). 

- pelo período de 07 de janeiro a 07 de julho de 2026, a servidora 
SANDRA REGINA BOCK DA LUZ, ID n.º 3442020, Técnica do 
Ministério Público, para, sem prejuízo das funções próprias do seu 
cargo, exercer as atividades correlatas à sua graduação superior em 
DIREITO, junto aos Gabinetes dos Cargos de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Criminal de São Leopoldo, concedendo-lhe 
a gratificação correspondente, no percentual de 25% do vencimento 
básico de seu cargo e classe (PGEA 00892.000.047/2025 – Port. 
0007/2026/SUBADM). 



 

 

3 
 

- a contar de 07 de janeiro de 2026, a servidora FABIANE TASCA, 
ID n.º 3447200, Assistente de Promotoria de Justiça, para, sem 
prejuízo das funções próprias do seu cargo, exercer as atividades 
correlatas à sua graduação superior em DIREITO, junto ao Gabinete 
do 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Infância e 
Juventude, concedendo-lhe a gratificação correspondente, no 
percentual de 25% do vencimento básico de seu cargo e classe 
(PGEA 00963.001.271/2025 – Port. 0018/2026/SUBADM). 

NOMEAR 

- MICHELI BARBIERI, para exercer o cargo em comissão de 
Assistente Especial II, CC-02, deste Órgão  (PGEA 
02604.000.460/2025 – Port. 0004/2026/SUBADM). 

- RAFAEL ARAÚJO DE FREITAS, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 
00033.000.022/2026 – Port. 0023/2026/SUBADM).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de 
janeiro de 2026. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça,         

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE DISPENSA E DE DESIGNAÇÃO DE  

GESTORES DE CONTRATO Nº 002/2026 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça: 

 

DISPENSA o servidor GUILHERME CORREA GONÇALVES, ID 
2371944, e DESIGNA o servidor GUSTAVO NUNES, ID 5082960, 
para atuar como Gestor dos contratos a seguir relacionados: 

 

 Procedimento nº 02405.000.183/2021 - Contrato nº 005/2022 

 Procedimento nº 02405.000.129/2023 - Contrato nº 047/2023 

 Procedimento nº 02405.000.169/2023 - Contrato nº 071/2023 

 Procedimento nº 02405.000.199/2023 - Contrato nº 083/2023  

 Procedimento nº 02405.000.255/2023 - Contrato nº 009/2024 

 Procedimento nº 02405.000.019/2024 - Contrato nº 024/2024 

 Procedimento nº 02405.000.049/2024 - Contrato nº 039/2024 

 Procedimento nº 02405.000.083/2024 - Contrato nº 058/2024 

 Procedimento nº 02405.000.020/2025 - Contrato nº 009/2025  

 Procedimento nº 02405.000.021/2025 - Contrato nº 010/2025 

 Procedimento nº 02405.000.068/2025 - Contrato nº 031/2025 

 Procedimento nº 02405.000.108/2025 - Contrato nº 048/2025 

 Procedimento nº 02405.000.109/2025 - Contrato nº 049/2025 
 

DISPENSA o servidor GUILHERME CORREA GONÇALVES, ID 
2371944, e DESIGNA o servidor GUSTAVO NUNES, ID 5082960, 
para atuar como Gestor Substituto dos contratos a seguir 
relacionados: 

 

 Procedimento nº 02405.000.034/2021 - Contrato nº 028/2021 

 Procedimento nº 02405.000.057/2023 - Contrato nº 023/2023 

 Procedimento nº 02405.000.177/2023 - Contrato nº 076/2023  

 Procedimento nº 02405.000.034/2025 - Contrato nº 015/2025 

 Procedimento nº 02405.000.043/2025 - Contrato nº 023/2025 

 Procedimento nº 02405.000.064/2025 - Contrato nº 029/2025 

 Procedimento nº 02405.000.065/2025 - Contrato nº 030/2025 

 Procedimento nº 02405.000.090/2025 - Contrato nº 045/2025 

 Procedimento nº 02405.000.107/2025 - Contrato nº 047/2025 
 

DISPENSA o servidor GUILHERME CORREA GONÇALVES, ID 
2371944, e DESIGNA o servidor SÉRGIO EDUARDO LUCHO 
KRUEL, ID 2821427, para atuar como Gestor Substituto do Contrato 
nº 001/2019, Procedimento nº 02405.000.001/2019. Porto Alegre, 12 
de janeiro de 2026. 

SÚMULA DO TERMO DE CANDELAMENTO DO REGISTRO 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0013/2025 

PROCEDIMENTO N° 02405.000.053/2025 
 

CONTRATADA: JLZ SUPRIMENTOS LTDA; OBJETO: 
cancelamento unilateral do registro de preços para fornecimento de 
cartuchos para impressora HP OFFICEJET 8720; FUNDAMENTO 
LEGAL: no artigo 137, inciso V, da Lei nº 14.133/2021, e itens 6.1, 
letra “c”, da cláusula sexta da Ata de Registro de Preços nº 
0013/2025, e artigo 30, inciso III, do Decreto Estadual nº 
57.036/2023, pelos motivos expostos no Expediente n.º 
02405.000.053/2025.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 8 de 
janeiro de 2026.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição. 
 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n.º 75/2025 (PGEA n.º 02490.000.640/2025). 
Critério de julgamento: Menor preço. Objeto: Registro de preços 
visando à futura aquisição de assentos para vaso sanitário, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
27/01/2026, às 12 horas. Data e horário de início da disputa de 
preços: 27/01/2026, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Federal n.° 14.133/2021. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de 

janeiro de 2026. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Coordenador da Unidade de Licitações. 

 

  

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

		2026-01-13T11:49:18-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




